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بخش مهمى از موفقیت یک فیلم یا مجموعه تلویزیونى را فیلمنامه 
آن رقم مى زند خود بسیار وام دار چیزى به نام شخصیت پردازى است. 
موضوعى حساس و کلیدى که با موفقیت یک فیلمنامه ارتباط مستقیم 
دارد و باورپذیرى یا عدم آن را رقم مى زند. در سریال هاى تلویزیونى با 
توجه به گستردگى داستان و تعدد شخصیت ها، شخصیت پردازى اهمیت 
فوق العاده اى پیدا کرده و مى تواند نیمى از موفقیت کار را تضمین کند. به 
همین خاطر اگر به سریال هاى موفق و پرمخاطب چهار دهه پس از انقلاب 
نگاهى بیندازیم، تمام آنها از این نظر کیفیت بالایى داشته و نویسندگانشان 
در شکل دادن به شخصیت ها به ویژه اصلى ها دقت و ظرافت بسیار به خرج 
داده اند. حال به مناسبت فرا رسیدن دهه فجر، به تعدادى از شخصیت هاى 
شاخص در سریال هاى مرتبط با انقلاب اسلامى نگاهى مى اندازیم که 
نسبت به دیگران کیفیت بهترى داشته و در گوشه اى از خاطر مخاطبان 

سریال هاى فوق مانده است. 

رعنا - رعنا

یکى از وجوه شاخص در سریال هایى که داود میرباقرى ساخته، فیلمنامه 
آن است که شخصیت پردازى جزئى از آن به حساب مى آید. شخصیت هایى 

برگرفته از جامعه که عموما تک بعدى نبوده و مخاطب از کشف لایه هاى 
درونى آنها لذت مى برد. «رعنا» از این منظر سریال شاخصى به حساب 
مى آید که از شخصیت هاى اندکى سود مى برد اما هر کدام از آنها درست 

و اصولى شکل گرفته اند. 
رعنا مهم ترین آنهاست که در جوانى عاشق معلمى به نام دانایى شده و 
با وجود مخالفت هاى برادرش منصور با او ازدواج کرده و حال چند سال پس 
از مرگ همسر و در حالى که بیمار و رو به مرگ است، در آستانه از دست 
دادن پسر جوان خود است.  مجادله هاى او با برادر نیز بخش دیگرى از 
هویت او را ساخته و در عین حال مخاطب را به همذات پندارى هرچه بیشتر 
با او وادار مى کند. منصور دیگر شخصیت کلیدى رعنا است که رفتارهاى 
بیرونى و تیپیکال داشته اما خالى از لایه هاى درونى نیست. رابطه او با 
رعنا نیز در عین این که شباهت هاى زیادى به خواهر و برادرى هاى مرسوم 
دارد اما فراز و نشیب هاى دراماتیک زیادى در آن به چشم مى خورد که 
کمک شایانى به جذاب تر شدن آن کرده است. دختر رعنا هم شخصیت 
کنشمندى دارد که بخشى از شخصیت پدرش (دانایى) را به ارث برده و 
میان پسردایى اش پوریا و دوست انقلابى برادرش که به خانه آنها پناه 

برده، نهایتا دومى را انتخاب مى کند. 

حامد- میعاد در سپیده دم
یکى از بهترین سریال هاى پخش شده در دهه فجر دهه 70 ساخته 
سعید سلطانى که فیلمنامه اى کلاسیک متکى بر تقابل دو قطب خیر و 
شر دارد. یک سو حامد به عنوان یک چریک انقلابى حضور دارد که هوش 
بالایى داشته و به راحتى ماموران امنیتى رژیم وقت را دور مى زند. در عین 
حال به دنبال جاسوس خطرناك اسرائیلى به نام الیاس بوده و در این مسیر 
سختى ها و خطرات بسیار را پشت سر مى گذارد تا در نهایت به آرامشى 

حاصل از پیروزى مى رسد.

 در طرف مقابل، نیاز به یک شخصیت منفى چندلایه بوده که الیاس 
این کار را انجام داده و در برابر حامد قرار گرفته است. قاتل خونسرد و 
باهوشى که براى مقاصد شوم خود و دولتش دست به هر کارى زده و 
براى انجام ماموریتش وارد ایران دهه 50 شده است. البته در این بین 
نباید از بازى هاى درخشان مجید مظفرى و جمشید جهانزاده به ترتیب در 
نقش هاى حامد و الیاس به سادگى گذشت که بخشى از کیفیت بالاى کار 

هم به بازى این دو بازیگر توانا و پرسابقه بازمى گردد. 

امیر حسین- یک مشت پر عقاب
از جمله سریال هاى موفق با محوریت تاریخ معاصر که شخصیت هاى 
متعددى داشته و مجموعه اى از تیپ - شخصیت هاى قابل تامل را با 
خود دارد. امیرحسین دانشور شخصیت محورى این مجموعه تلویزیونى، 
سربازى جوان بدون تفکر سیاسى آنچنانى است که با مرگ مشکوك 
خواهرش وارد ماجراهاى پیچیده اى شده و در نهایت هم کشته مى شود.

فرهاد توحیدى که فیلمنامه این سریال را نوشته، لایه هایى را براى این 
شخصیت در نظر گرفته که به مرور آشکار شده و تغییرات درونى وى را 

براى مخاطب باورپذیرتر مى کند.  

کسرى همایونى افشار

نگاهى به سریال هاى انقلابى از منظر شخصیت

 آنهایى که در قاب  ماندند...


